אחד בדק צדק', ה'צמח בביתו של האדמו״ר ה״יחץ״ בזמן )1865( ה'תרכ״ה בשנת
המסובין את גודל המצה, איזו מהחתיכות גדולה יותר, והעיר על כך הרבי, שגדול

שצריכים לבדוק האם הוא גדול או לא - הוא לא גדול.

נכדו, הרבי הרש״ב, שהיה נוכח באותו סדר אצל זקנו, והוא ילד כבן חמש, אמר כעבור
כמה שנים: ״מאז ואילך נקבע בי רגש של מיאוס לגדול שמודדים אותו״.

ב: מה עושים עם איזה חצי?

ואז אמר הרב לבעל: "ראה נא, בני: אני אכלתי מצה פשוטה בלילה הראשון של פסח,
ועשיתי את עצמי כלא יודע וכלא מרגיש, וכל זה בשביל לא לכעוס, או חלילה להגיע
לידי מריבה, ואתה רוצה לגרש את אשתך בשביל "שרויה"? ועשה הרב שלום ביניהם,

והלכו ממנו הבעל ואשתו בשלום.

ב: אלי כהן והמצה בדמשק
זה היה בחול המועד פסח שנת תשכ״ב 1962, שוק ״אל חמדיה״ דמשק, סוריה. אחד
מיהודי המקום, צורף במקצועו, נמצא בחנותו עם בתו הקטנה, כשלפתע נכנס לחנות
אדם מכובד, כאמל אמין ת'אבת קראו לו לאות איש. כאמל שהיה נחשב סוחר ואיש
בצמרת עמוקים קשרים בעל לאומני סורי כפטריוט גם מוכר היה גדול, עסקים

השלטון, הצבא והכלכלה של סוריה.

״מה אפשר לעזור לך?״ שאל אותו היהודי, ״אני רעב!״ עונה לו כאמל להפתעתו, ״יש
לך מכאן משהו לאכול״? שאל. ״לאכול״?! זה חג הפסח עכשיו לא אוכלים פיתות או
לחם רק מצות״. ״מצות?! מה זה מצות? טוב, תביא לי קצת, אני מאוד רעב״, עונה
כאמל. הוציא היהודי לכאמל אמין ת'אבת כמה מצות והגיש לו, היה לו קצת מוזר לתת

את המצות - ״מאכל האמונה״ היהודי, לאדם העומד מולו, אבל הוא עשה כבקשתו.

כאמל לקח את המצות וצעד לפינת החדר, שם מלמל לעצמו משהו ואכל את המצות
ברעבתנות, ״תודה״. הפטיר אל עבר היהודי כשעזב את החנות והמשיך לדרכו.

חורף של שנת תשכ״ה )ינואר 1965( כשלוש שנים אחר כך, חדשות מרעישות בסוריה
ובישראל, ״מרגל ישראלי התגלה בסוריה!״ מרגל שסיכן עצמו ופעל בתוככי החברה
הסורית, התחבב והתחבר לכל ראשי המדינה והכיר רבים במערכת. הוא היה מוכר
לכולם כאמל אמין ת'אבת! שמו כמובן היה אלי כהן הי״ד, המרגל המפורסם שפעל

בדמשק במסירות נפש למען עם ישראל.

כמה טוב שאנחנו יושבים היום לא רק ״כבני מלכים״ אלא ב״ה בני מלכים ממש, ויש
לנו את האפשרות הנפלאה לקום עכשיו יחד עם יהודים נוספים, מבלי להסתיר את

יהדותנו, ולצאת לטול ידיים לפני אכילת מצה של שנת ה' תשפ״א 2021.

ג: ברגן בלזן, מי צריך לאכול את המצה?
זצ״ל, ישראל שפירא רבי ברגן בלזן תש״ד. האדמו״ר מבלאז'וב, ערב פסח במחנה
ומסוכן(. האדמו״ר העיז לסכן את מנוול רוצח - )הַאְס שמו ניגש למפקד המחנה
חייו, בבקשה שבימים טרופים אלו, אף במחוזות פחות נוראים מעיבורו של הגיהנום,
היו נדחים בבוז.

אמרתי בלחש את ההגדה, כשאמי ספק שומעת ספק אינה שומעת את שאני קורא,
אך כשהגעתי לברכת הגאולה, ואמרתי את המילים ״כן ה' אלוקינו ואלוקי אבותינו
יגיענו למועדים ולרגלים אחרים הבאים לקראתנו לשלום, שמחים בבנין עירך וששים
מישהו אומר, שאני במה מאמין אינני הראשונה שבפעם הרגשתי - בעבודתך״
ובאמצע בבכי, ישמח? פרצתי עוד מיהו מאיתנו ירושלים? את יראה עוד מאיתנו

הברכה הפסקתי את אמירת ההגדה...

ממה שמץ 1945 ״תש״ה״ שנת של סדר ליל באותו ערב, באותו לתאר יכולתי לו
שמתרחש כאן היום, לו יכולתי לדמיין לעצמי שאזכה להגיע לארץ ישראל עם אחותי
ושני אחי, שאזכה לחיות בירושלים, להקים משפחה, שבעה ילדים ושלאחרי ארבעים
שנה אזכה להיות סנדק בברית המילה של נכדי בירושלים, לו יכולתי לדמיין לעצמי

אך משהו מכל זה - אולי הייתי מצליח לסיים אז את קריאת ההגדה...

הרבי הקודם, השישי בשולשלת חב״ד נאסר על ידי הייבסקציה בקג״ב בשנת 1927,
הוא שלח את החסידים והשלוחים שלו לכל פינה בכדי לפתוח מקווה שהממשלה
ישיבה איפה שהם נהרסו, הוא ״הפריע״ להם. הם רצו להרוג אותו, סגרה, להקים
אבל הלחץ מממשלות גרמניה, ארה״ב ולטביה, גרמה להם לשחרר אותו לגלות בעיר

קוסטרמה.

ביום ג' בתמוז תרפ״ז, 1927, הוא עמד בתחנת הרכבת של פטרבורג בדרכו לגלות,
מאות יהודים סיכנו את עצמם ובאו להיפרד מהרבי האהוב, הרבי שנלחם למענם, הם
ידעו שזה מסוכן, שסוכני חרש רואים ורושמים כל מי שמגיע, אבל הם באו. והרבי

עמד שם בתחנת הרכבת ואמר להם את המסר האלמותי הבא: